
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: 667 de 7 de Novembro de 2023

DATA: 07/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 07/11/2023 16:29:20

IP com n°: 192.168.10.116
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

698

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 667/2023 - 07/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE SUSPENSÃO: 2023.05.30.02-PERP/2023 -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA S

AVISO DE SUSPENSÃO: 2023.08.24.07-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDER AS  NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE.

AVISO DE SUSPENSÃO: 2023.08.16.03-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, EXTINTORES DE INCÊNDIO NOVOS E SEUS 

ACESSÓRIOS FABRICADOS DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS EM VIGOR (ABNT/INMETRO), OS QUAIS 

SERÃO UTIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.08.08.01-INEX/2023 - AQUISIÇÃO DE ARMAS PARA OS SERVIDORES DA 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL (GCM), DE ACORDO COM ESTE TERMO DE REFERÊNCIA E DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE DE PACAJUS

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 07/11/2023 16:29:20 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=698

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 667/2023 - 07/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE SUSPENSÃO:
2023.05.30.02-PERP/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público a SUSPENSÃO da licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.05.30.02 , com fins de REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E 
FUTURAS AQUISIÇÕES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, A nova data para prosseguimento do certame será posteriormente marcada 
e avisada com antecedência nos mesmo meios de comunicação, conforme especificações do edital 
disponível na Sede da Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet,com.br. ANGELA MYRLE SALDANHA GUIMARAES LEITE, 
Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 07 de Novembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE SUSPENSÃO:
2023.08.24.07-PERP/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público a SUSPENSÃO da licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.24.07 , com fins de REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDER AS  
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE , A nova data para 
prosseguimento do certame será posteriormente marcada e avisada com antecedência nos mesmo meios 
de comunicação, conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos sites: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet,com.br. ANGELA 
MYRLE SALDANHA GUIMARAES LEITE, Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 07 de Novembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE SUSPENSÃO:
2023.08.16.03-PERP/2023

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE PACAJUS – AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE – A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO torna público para conhecimento dos interessados que encontra -se SUSPENSA SINE DIE 

a PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.16.03 -PERP, objetivando a REGISTRO DE PREÇOS, PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, EXTINTORES 

DE INCÊNDIO NOVOS E SEUS ACESSÓRIOS FABRICADOS DE ACORDO COM AS NORMAS 

TÉCNICAS EM VIGOR (ABNT/INMETRO), OS QUAIS SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA , em virtude da mudança de prefeito  e consequente 
necessidade de formação de nova Comissão de Licitação. Detalhes sobre o prosseguimento da licitação 
serão divulgados nos mesmos meios legais em que se deu publicidade ao aviso resumido do edital e no 
portal de licitações do TCE/CE: https://municipios -licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: 
cplpacajus@gmail.com Pacajus/CE, 07 de Novembro de 2023. ANGELA MYRLE SALDANHA GUIMARAES 
LEITE, Ordenador de Despesas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2023.08.08.01-INEX/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

O Ordenador de Despesas SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
TRANSPORTES da

Prefeitura Municipal de Pacajus - CE, torna público o extrato do Contrato Nº 2023.08.08.01, 

decorrente do Processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N o 2023.08.08.01 -INEX, a 
saber:

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 07/11/2023 16:29:20 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=698

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 667/2023 - 07/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.2.007.1500000000

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 4.4.90.52.14

OBJETO: Aquisição de Armas para os servidores da Guarda Civil Municipal

(GCM), de acordo c o m este T e r m o de Referência e de interesse da Secretaria

Municipal de Segurança Públ ica e transporte de Pacajus

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de DEZEMBRO DE 2023.

CONTRATADA: TAURUS ARMAS S.A

ASSINA PELA CONTRATADA: EDUARDO MINGUELLI

ASSINA P E L O C O N T R A T A N T E : JOSÉ C O S M E D E C A R V A L H O FILHO.

VALOR GLOBAL: R$ 27.671,88 ( VINTE E SETE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E UM

REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

Pacajus - Ce, 31 D E   O U T U B R O  D E 2023.

JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO

ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 07/11/2023 16:29:20 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=698

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 667/2023 - 07/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município - PGM

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte - SSPT

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Cultura - SMEC

Thiago Sá Ponte
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Desenvolvimento - SMD 

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 07/11/2023 16:29:20 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=698

5/5www.pacajus.ce.gov.br


